
37DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº038  | FORTALEZA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES. Aviso de Julgamento. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres/
CE, torna público que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2023.02.03.1, sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - VERÔNICA 
SAMPAIO TEÓFILO MENDONÇA SUPERMERCADOS, vencedora junto aos Lotes 01 e 03, GERALDO MACHADO DA SILVA, junto aos Lotes 02, 
04 e 05 e JOSÉ HELMER BELEM GOMES, junto ao Lote 06, por terem apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo as mesmas declaradas 
habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL ou através da plataforma eletrônica: www.
licitacoesmilagres.com.br, pelo telefone (88) 3553-1255 e ainda através do e-mail: milagresceara@outlookcom. Milagres/CE, 17 de fevereiro de 2023. Luan 
dos Santos Ferreira - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 1702.01/2023-SRP. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS – CEARÁ, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 09 de março de 2023, às 09:00hs, Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COM BASE NA TABELA SINAPI-CE (COM DESONERAÇÃO) VIGENTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS / CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro, GROAÍRAS, Ceará. Maiores Informações: site: www.bbmnetlicitacoes.com.br e/ou no endereço 
citado e pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Adriana Paiva Souza - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1602.01/2023-
PE. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 10 de março de 2023, às 09:00hs, Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob 
o nº 1602.01/2023-PE, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL, BEM COMO PROFESSORES DA REDE 
DE ENSINO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada 
a Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro, Groaíras, Ceará. Maiores Informações: site: www.licitacoes-e.com.br e/ou no endereço citado e pelo Fone: 
088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Adriana Paiva Sousa - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de março de 
2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 1702.01/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
E LUBRIFICANTES PARA ANTENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE. O edital estará 
disponível no sítio https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00hs às 14:00hs na sede 
da Câmara na Av. Plínio César Marques/ s/n. Guaraciaba do Norte-CE, 24 de fevereiro de 2023. Raul Lira Linhares - Pregoeiro da Câmara Municipal de 
Guaraciaba do Norte.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 1302160123 - PERP. O Pregoeiro, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 09/03/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preço visando futuras 
e eventuais aquisições de reagentes laboratoriais, com fornecimento de equipamento em sistema de comodato, incluindo assistência técnica/manutenções 
preventivas, corretivas e materiais laboratoriais, para a realização de testes para detecção de patógenos, para atender as necessidades da secretaria municipal 
da saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -“Acesso Identificado no 
link - acesso público” e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 1402160223-PERP. O Pregoeiro torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 09/03/2023, às 14h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -“Acesso Identificado no link - acesso 
público” e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. José Mac Dowel Teixeira Azevedo 
Neto.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 1402160123-PERP. O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 09/03/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -“Acesso Identificado no 
link - acesso público” e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo Neto.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2023.02.13-DIV. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Potengi, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2023.02.13-DIV, cujo objeto é a 
elaboração de registro formal de preços relativos à aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros para atender as demandas das diversas Secretarias 
do Município de Potengi, Estado do Ceará. O certame acontecerá na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil – BLL, no endereço eletrônico www.bll.
org.br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 08 de março de 2023, a partir 
das 14h00m. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3538-1562 e/ou nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Potengi-CE, 23 de fevereiro de 2023. Carlos Danilo dos Santos Veloso – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama – Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços nº 011/2022-SEINFRA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Potiretama, CNPJ: 12.461.653/0001-57, através da Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Contratação de empresa 
para executar obras e serviços engenharia para a manutenção de pavimentação em pedra tosca de diversas Ruas no Distrito de Canidezinho (Zona Rural), 
deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Objeto Adjudicado e Homologado a empresa Ecotec Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ: 39.925.178/0001-89, com o valor global de R$ (594.438,71). Data da Adjudicação: 14/02/2023. Data da Homologação: 14/02/2023. Signatários: 
Francisco das Chagas Bezerra Freitas - Secretário de Infraestrutura (Contratante). Antônio Elias de Macedo França - Ecotec Construções e Serviços EIRELI 
(Contratada). Kelvia Amélia Dantas Silva (Presidente da CPL/PMP).

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Revogação de Licitação - Tomada de Preços Nº 2023.01.05.1. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL no uso de suas atribuições legais torna público, para conhecimento dos interessados, que está Revogado nos termos dos Art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente e melhor adequação técnica do projeto básico a licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 2023.01.05.1, cujo objeto é a contratação de serviços para a execução das obras de recuperação do Matadouro Público 
Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura de Assaré/CE. Maiores Informações: na Sala de Licitação na Rua Dr. Paiva, nº 415, Vila Mota, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo telefone: (88) 3535-1613. Assaré/CE, 23 de fevereiro de 2023. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL.



14
www.opovo.com.br

Sexta-feira
Fortaleza - CearÁ - 24 de Fevereiro de 2023CIDADES

Seis homens viraram réus 
acusados de matar quatro 
pessoas na comunidade do La-
gamar, no bairro São João do 
Tauape, em 18 de fevereiro de 
2022. A denúncia do Ministé-
rio Público Estadual (MPCE) foi 
aceita pela 5ª Vara do Júri nes-
sa sexta-feira, 17, um dia antes 
da chacina completar um ano.

São acusados pelo crime: 
José Paulo Carneiro de Moraes, 
conhecido como Preto, de 38 
anos, apontado como mandan-
te do crime; Claudeonor da Sil-
va Nascimento, conhecido como 
Cara de Cavalo, de 30 anos; 
Denilson Martins Gadelha, co-
nhecido como Ratinho, de 21 
anos; Ítalo Hugo da Silva Cury, 
conhecido como Itinho, de 28 
anos; Paulo Victor Carneiro de 
Morais, conhecido como Vitim, 
de 36 anos; e Rafael Barros dos 
Reis, conhecido como Tuché, de 
39 anos. Estes cinco últimos se-
riam os executores do crime.

Conforme a investigação da 
7ª Delegacia de Homicídios e 
Proteção à Pessoa (7º DHPP), a 
chacina foi motivada por um 
ruptura dentro da facção cri-
minosa Guardiões do Estado 
(GDE). A denúncia do MPCE nar-
ra que a comunidade do Laga-
mar era dominada pela facção 
GDE e tinha dois chefes: Preto, 
acusado de ser o mandante da 
chacina, e Bruno Felipe Nunes 
Pereira, conhecido como Bola-
dão ou Playboy, que é foragido 
da Justiça.

Este último, entretanto, te-
ria se aliado à facção carioca 
Terceiro Comando Puro (TCP), 
sem o consentimento da cúpula 
da GDE. O “estopim” para o cri-
me, diz o MPCE, foi uma viagem 

feita por uma das vítimas, Yuri 
da Silva Souza, conhecido como 
Testa, ao Rio de Janeiro, onde 
ele encontraria Bruno Felipe. “A 
atitude foi interpretada como 
de ‘leva e traz’ pelos membros 
da GDE”, consta na denúncia, 
assinada pelo promotor Ythalo 
Frota Loureiro.

As vítimas seriam ligadas 
a Bruno Felipe. Os quatro ho-
mens foram mortos em pontos 
diferentes do Lagamar. Os exe-
cutores chegaram de carro a 
rua José Busson e passaram a 
perseguir as vítimas, que foram 
atingidas nas ruas do Canal e 
Sousa Pinto e na Travessa Capi-
tão Aragão.

No crime, além de Yuri, fo-
ram mortos: Cauê Silva da Paz, 
Eduardo Beserra do Nasci-
mento, conhecido como Dudu, 
e Airton da Silva Delfino, co-
nhecido como Boca. Eles foram 

atingidos, respectivamente, por 
17, 9, 18 e sete tiros.

O POVO apurou que um 
pedido de prisão temporária 
em desfavor dos acusados foi 
requerido pela Polícia Civil à 
Justiça ainda em 4 de maio de 
2022. Entretanto, atualmente 
apenas Denilson foi preso, con-
forme informações da Secreta-
ria de Administração Peniten-
ciária (SAP). Ele foi autuado em 
flagrante portando uma arma 
de fogo em 29 de janeiro último 
no bairro Papicu. 

Entre os argumentos uti-
lizados pelos delegados para 
pedir a prisão, está o depoi-
mento de um morador da co-
munidade que afirmava que 
“todos os envolvidos na Cha-
cina do Lagamar estão transi-
tando normalmente na comu-
nidade e continuam impunes 
pelo que fizeram”. 

| SEGURANÇA | Denúncia foi aceita um dia antes do crime 

completar um ano. Apenas um dos acusados está preso

Seis homens são 
acusados pela 
Chacina do Lagamar

via Whatsapp o povo

cHAcINA no lagamar deixou 
quatro mortos há um ano

cuIdAdos

alguns 
cuidados: 
evitar o uso 
de aparelhos 
conectados à 
tomada, como 
celulares, 
tablets, ferro 
elétrico etc; 
evitar consertos 
de instalações 
elétricas; 
se possível, 
permanecer 
dentro de casa 
enquanto a 
tempestade 
durar.

LucAs bArbosA
lucasbarbosaaraujo@opovo.com.br

ediÇÃo: TâNIA ALves  |  tanialves@opovo.CoM.Br  |  85 3255 6101


Na quarta-feira passada, 22 

de fevereiro, o Ceará registrou 
o recorde de raios em 2023. Fo-
ram 6.024 descargas elétricas 
na atmosfera de todo o Esta-
do. Desde janeiro, 85.240 raios 
caíram sobre o Ceará. O núme-
ro corresponde a 46,5% do total 
de descargas elétricas de 2022 e 
quase supera as descargas re-
gistradas em 2021.

Em 2021, o sistema contabi-
lizou um total de 97.795 raios no 
Ceará. No ano passado, houve 
aumento de 87% no número de 
descargas atmosféricas em rela-
ção ao ano anterior, totalizando 
183.428. Os dados, fechados até a 
manhã desta quinta-feira, 23, são 

do Sistema de Monitoramento e 
Alerta da Enel.

Segundo a distribuidora, o 
Centro-Sul (13.576 raios), o Ca-
riri (13.083) e o Vale do Jaguari-
be (10.552) são as macrorregiões 
mais atingidas neste ano.

Já os municípios mais atingi-
dos são: Granja (5.543), Icó (3.079), 
Viçosa do Ceará (2.876), Morada 
Nova (2.226) e Aiuaba (1.988).

Os fenômenos atmosféricos 
deste tipo chamam a atenção; 
afinal, o que eles são? “Raios são 
fenômenos elétricos que ocor-
rem na atmosfera. Aqui na nossa 
região, eles envolvem os proces-
sos de eletrificação nas nuvens 
durante tempestades”, explica 
Evandro Anselmo, físico da Fun-
dação Cearense de Meteorologia e 
Recursos Hídricos (Funceme).

Ele acrescenta que raios acon-
tecem também em tempestades 

de areia e em regiões vulcâni-
cas. O raio tem uma parte mais 
luminosa e uma parte sonora, os 
trovões. “A descarga elétrica cria 
um espaço vazio na atmosfera 
onde passa a corrente elétrica, 
e o ar colapsa e faz o barulho”, 
detalha Anselmo. “É uma onda 
sonora a partir do deslocamento 
de ar que acontece. Quanto mais 
fortes as descargas elétricas, 
maior o barulho.”

A eletrificação acontece quan-
do se formam nuvens em regiões 
acima de 5 ou 6 quilômetros (km) 
de altura na atmosfera, onde as 
temperaturas são inferiores a 
zero grau Celsius. “Começa a gla-
ciação das partículas de água. 
Essas partículas começam a con-
gelar e a interação, o atrito entre 
elas gera os deslocamentos de 
elétrons que vão resultar no raio”, 
diz o físico.

| Em 2023 | Desde janeiro, 85.240 raios caíram sobre 

o Ceará. O número corresponde a 46,5% do total de 

descargas elétricas de 2022 

Com mais de 6 mil descargas 
elétricas, CE tem recorde de raios 

mArceLA TosI
marcelatosi@opovo.com.br


